Vnitates , quatuor.

agendo, & eos illuminando, & primi hoc modo sibi vniunt secudos, & sic deinceps: ita, quod vnitas secundum huinsmodi actum, reducetur in unitatem secundum principiu. Sic & vnitatis fm perfectiones ad hanc vnitatem reducitur. Nā quia ab uno principio habent oēs suas perfectiones: ideo habent eas modo vnto, & connexo. quia Deus, vt sit vna harmonia, & vna melodia in toto vniuerso: semper fines priorum coniungit principijs secundorum, vt dicitur 7. de diu. nom. Sic etiam vnitatis secundum finem ad vnitatem fm principium pertinet. Nam quia omnia procedunt ab uno: ideo dignum est, q̄ omnia reducantur in vnum. Omnibus itaque Hierarchijs est vnitatis principij cuiuslibet Hierarchie. præter hanc vnitatem, est vnitatis receptionis, quia tota vna Hierarchia dicitur habere eundem modum recipiendi diuinum lumen: cuiuslibet autem ordinis, præter has vnitates, est vnitatis operis, quia quilibet ordo dicitur ordinati ad aliquem vnum actum, siue ad vnum opus, vt dominationes ordinantur ad dirigendum, potestates ad resistendum, & sic de alijs. Omnes autem illuminationes in uno Angelo præter has vnitates habent vnitatem subiecti. Cum ergo quatuor vnitates sint assignatae, subiecti, operis, receptionis, & principij: omnes praefatae quatuor vnitates sunt in illuminationibus eiusdem angeli, quia omnes sunt in eodem subiecto: omnes ordinantur ad aliquod vnum opus, quod commissum est illi angelo. omnes ēt aliquo uno modo recipiunt. Nam si unus modus receptionis est aliquo modo in tota vna Hierarchia: multo magis erit unus talis modus in uno, & eodem Angelo, & hoc modo possunt multiplicari verba pro libito.

RESP. AD ARG. DVB. I.

D primum dicendum, quod & secundū naturam, & secundum gratiam habet connexionem Angelī: ita, quod & si differunt specie, cōueniunt ḡne: & si differunt in genere propinquo, cōueniunt in remoto: & si differunt in uno genere remoto, cōueniunt in alio magis remoto, sic etiam & secundum dona gratuita cōuenientiam habent. Nā licet secundum talia dona magis cōueniant Angelī vnius ordinis, quam diuerlorum: & magis vnius Hierarchie, quam diuersarum: omnes tamen sunt aliquo modo connexi secundum talia dona, cum secundum ea ordinatē se habeant ad vnum finem, & ad vnum principium, quod si ne connexione esse non potest.

Ad secundum dicendum, q̄ aliqui actus sunt, in quibus cōueniunt Angelī, & aliqui, quibus differunt. Nā omnes illuminant, & illuminant. Vnde quantū ad hunc actū cōueniunt omnes ordines: sed quantū ad opera, & quantum ad officia eis commissa, ratione quorum sunt ordines distincti, oportet diuersos ordines differre. Non ergo arguitur, quod nullā habeant cōuenientiam

A secundum actus, & opera: sed quod habent diffrentiam, & cōuenientiam. Vel possumus dicere, quod etiam in uno, & eodem actu aliter, & aliter considerato, omnes Angeli cōueniunt, & differunt: vt si consideratur illuminare, & illuminari secundum generalem rationem, sic omnes cōueniunt, quia omnes illuminant, & illuminantur. Si secundum specialem: omnes differunt, quia non sunt duo Angeli, qui eque clare illuminantur, & qui per omnem modum similiter se habeant ad actum illuminandi.

ARTIC. III.

An Angelus alium purget. Conclusio est affirmativa.

D.Th. 2. sent. d. 9. art. 2. Et in q. disp. de cogn. Ang. q. 9. ar. 3.
Aib. Magn. de Hierarch. q. 7. art. 23. Biel d. 9.
q. 2. Land. d. d. 9. 10. q. 1.

V A R T O queritur de actibus Hierarchicis, qui sunt purgare, illuminare, & perficere. Videtur autem, quod unus Angelus alium rō purget, quia purgatio est ab immunditia purgare. In Angelis autem nō est aliqua immunditia, cum sint specula clara, & nitida.

Præterea: si Angeli indigerent purgatione, potissimum hoc fieret per gratiam, sed solius Dei est infundere gratiam: ergo, &c.

Præterea: Hierarch. diffinitur à Dio. 3. de cœlest. Hierar. quod est imago diuinæ speciositatis, sed quod est tale non indiget purgatione: ergo, &c.

I N C O N T R A R I V M est idem Dio. eodē 3.c. q̄ ordo Hierar. est quosdam quidein purgare, quosdam vero purgati.

Dub. I. Lateralis.

An Angelus alium illuminet. Conclusio est affirmativa.

Aegid. de cogn. Ang. q. 14. D.Th. 1. p. q. 116. art. 1. & 4. Et d. 12. art. 2. Et in q. disp. de Ver. q. 9. ar. 1. Ric. d. 9. q. 4. Sco. d. 9. q. 1. Franc. Mayr. d. 12. q. 1. Th. Arg. d. 9. q. 1. ar. 3. Capt. d. 11. q. 2. ar. 2. Biel d. 9. q. 2. Dur. d. 12. q. 3. Ant. Andr. d. 9. quest. 1.

L T E R I V S autem queritur: Vtrū unus Angelus illuminet alium. Et vtrū, q̄ non. Aug. 83. q. videtur velle: nihil est medium inter Deū, & animam: propter quod ibidē ait, q̄ nec quicquam est melius, quam rationale animal: nisi si Deus. Si ergo nihil est medium inter animā, & Deū: multo magis nihil erit medium inter Angelum, & Deum: non ergo unus Angelus illuminat aliū, quia tunc Angelus illuminans esset medium inter Angelum illuminatum, & Deum.

Aegid. Lupetij. Sen. Pp 3 Pra-

Quæst.

Lumen iii
plex.

Præterea: non est nisi triplex lumen: naturæ, gratiæ, & gloriæ, sed nullum tale lumen potest Angelus infundere in alium. Nam de lumine naturæ certum est, cum illud sit concreatum Angelo, & sit à creante productum: etiam de lumine gratiæ, & gloriæ planum est, cum talia per creationem habeant esse.

Præterea, si Angelus unus illuminaret alium, vel hoc esset naturaliter, vel supernaturaliter, nō naturaliter. Quia etiam Dæmonibus naturalia remanserunt integra, & splendidissima, nec supernaturaliter, quia eorum non est agere supra naturam.

I N C O N T R A R I V M est Dionysius 3. de cœlesti Hierarchia, volēs quod sicut ordo Hierarchia est quosdam quidem purgari, quosdam vero purgare, sic ordo Hierarchia est quosdam quidem illuminari, quosdam vero illuminare.

Dub. II. Lateralis.

An Angelus alium perficiat. Conclusio est affirmativa.

V.de Gabr. Biel. d.9. q.2. & alios Doct. supra citatos.

L T E R I V S autem queritur: Vitum unus Angelus perficiat alium. Et videtur, quod non, quia endelechia, pfectio actus, & forma, idem videntur dicere, sed Angelus non potest naturam corporalem, quæ magis est ei subiecta, perficere, & mouere motu ad formam, ergo multo magis non poterit hoc de natura spirituali, sive de Angelo.

Præterea: illud, quod est plenum formis, non potest ulterius formari, & perfici, quia si posset magis formari, & perfici, non esset plenū formis. Sed, ut dicitur in lib. de causis, omnis intelligentia est plena formis: ergo, &c.

I N C O N T R A R I V M est Dionysius 3. de cœlesti Hierarchia, dicens ordinem Hierarchia esse quosdam quidem perfici, quosdam vetere perficere.

Resolutio Artic. IIII.

Quæst. I.

Luminis
corporis de
tutio va-
de fiat.

A corporalibus, q. à Sole tanquam à fonte luminis derivatur lumen in aliqua corpora splendida, & resurgentia, vixita in Lunam, vel in Stellas, vel etiam in aliqua metallis: à quibus postea derivatur lumen in alia, sic suo modo se habet, & in Angelis: propter quod sicut in his corporalibus non refundunt lumen receptum in alia, nisi corpora munda clara, & terfa. Sic & in spiritualibus suo modo se habet, vt si ab auro, vel argento, vel à calice repercutiis à lumine Solis, fiat splendor, & fulgor in alia corpora: oportet illa purgata, & munda esse: igitur si spirituales substantiae lumen in se receptum debent in alia transfundere: oportet illa esse purgata. Propter quod Dio. 3. de diu.nom. ait, quod oportet purgatores magnæ purgationis, i. munditiae: alijs trahere propriam castitatem, i. munditiam. Non, n. possent eos perfectè illuminare, nisi eos mundarent, & purgarent. Pox omnis autem cum Dio. 7. de Ecclesiastica Hierarchia dicere, quatuor esse genera purgationum: videlicet ab immundis maculis, & a corruptione, quæ potest rei competere per naturam: ab inquinationibus, quod potest rei competere per culpam: à materialibus phantasij, quod competit creaturæ rationali propter cognitionem velatam, & enigmaticam, & obscuram. Quarta purgatio est à diminutione, i. ab imperfectione, quia inferiores non sunt ita perfecti, sicut superiores. In Angelis enim nō est immunditia macularum naturalium, q. possint infirmari, & pati, & sic corrupti. Nec est in eis inquinatio culpa, nec cognitione phantastica, quia omnes clare, & aperte vident, quæ vident.

C sed est in eis aliqua diminutio, quia non sunt omnino perfecti. Ideo ab aliqua imperfectione purgari possunt: hoc est ergo, quod Dio. ait in c. praefatis existimandum esse eas. I. intelligentias non immundis maculis, supple quo ad naturam, quod possint naturales maculas, vel corruptiones suscipere: nec inquinationibus liberatas, quo ad culpam, quod possint culpan contrahere, à qua liberentur: neque vt materialium receptionis phantasiarum, & habeat, cognitione per materiales, & sensibiles phantasias velatam, sed vt à diminutione mundas, q.d. quod non purgantur tribus præfatis modis: videlicet à maculis naturali, nec ab inquinationibus culpa, nec à velamine phantasia, sed mundantur hoc quarto modo à diminutione, i. ab aliqua imperfectione.

D

RESP. AD ARG. ART. III.

Angelus alium purgare dicitur, quantum ad aliquam imperfectionem, ex revelationem: non quantum ad naturæ maculam, nec ipsius culpa, nec velamen phantasia.

R E S P O N D E O dicendum, totū ordinem Hieraticum accipi ex eo, q. à Deo tanquam à Patre lumen derivatur lumen in superiores Angelos, & ab illis in alios Angelos, sicut videmus in his

D primum dicendum, quod Angelii nō purgantur ab immunditia culpa, vel etiam phantasie, sed purgantur ab aliqua imperfectione, sive ab aliqua ne-

scientia, quia non omnia sciunt, sed aliqua reuelantur inferioribus per superiores.

Ad secundum dicendum, q. purgatio à culpa

est per gratiam, quam solus Deus infundit: sed

purgatio ab aliqua diminutione, vel ab aliqua impre-

Lib. de cau-
sis.Angeli quo-
d' h' p' g' tur.

imperfectione, sive ab aliqua nescientia, quia non omnes omnia sciunt, ut communiter ponitur, potest esse per lumen doctrinæ, quod unus Angelus alteri comunicare potest. Dato ergo, quod Angelus possit infundere gratiam, non purgaret unus alium a culpa, quia in nullo Angelo est culpa. Poterit ergo per lumen doctrinæ unus purgare alium a nescientia, quæ in multis in inferis respectu superiorum esse potest.

Ad tertium dicendum, quod qualibet Hierarchia est imago diuinae speciositatis secundum proportionem suam, eique possibilem: & quia huiusmodi proportio non reperitur æqualiter in omnibus, quia aliqui sunt ibi superiores, aliqui inferiores; ideo superiores possunt purgare inferiores, tanquam minus proportionatos ad recipientum in illa plenitudine diuinum lumen.

Resolutio Dub. I.

Angelus alium illuminat Angelum. Idque ex parte Angeli illuminati, iluminantis, nec non ex diuini luminis virtute.

 Did autem, quod quærebatur: Vtrum unus Angelus illuminet alium; Dicendum, quod tripliciter declarare possumus unum Angelum alium illuminare. Primo quidem ex parte ipsius Angelus illuminati. Secundo ex parte ipsius Angelus illuminantis. Tertio ex parte ipsius divini lucinis, per quod illuminatur.

Prima via sic patet: Nam sicut videmus in hac visione sensibili, & corporali, sic tuo modo se habet in visione intellectuali, & spirituali, sicut ergo nihil videmus corporaliter nisi in quadam luce corporali, sic nihil videmus spiritualiter nisi in quadam luce spirituali. Vnde August. 12. de Trinitate, Credendum est, mentis intellectualis naturam ita conseruit esse, ut res intelligibilis naturali ordine, Conditore disponente, sic videat in quadam luce sui generis incorpoream, quemadmodum culus carnis videt, quæ in hac corporali luce circum adiacent. Quidquid ergo intellectualiter cernitur, in quadam luce intellectuali videtur. Ita quod de hac luce intellectuali loqui non, sicut loquitur de ipsa intellectione, sive de ipsa actione intellectus, natura quidem illa, quæ est sua intellectualis actio, et sua intellectua lux. Propter quod Deus sicut essentialiter est sua intellectualis actio, sic essentialiter est sua intellectualis lux. Non igit participativa, sed fontabiliter, & essentialiter Deus dicitur esse lux: cum nihil sit ibi de opposito luce. Ita illud Ioan. Deus lux est, & tenebre in eo non sunt illæ. Omnis autem alia intellectualis substantia infra Deum, sicut potentialiter se habet ad suum actum intelligenti, sicut potentialiter se habet ad suum lumen intelligibile: ut sicut intelligit per actum intelligenti, qui non est sua substantia, sic potest perfici-

A ei per aliquod lumen intellectualis, quod non est sua essentia, & quia participativa se habet ad tale lumen, conueniens est, quod non habeat ipsum in omni plenitudine, ut possit secundum huiusmodi lumen aliquam perfectionem recipere.

Distinguemus ergo dupli em potentialitatē: unam materialē, quæ est causa receptionis immutabilitas: & aliam intellectualē, quæ est causa receptionis intelligibilis. Ab hac autem potentia intellectuali nulla forma abstracta est penitus liberata, nisi sola forma prima, natura scilicet diuina. omnes igitur aliæ spirituales substantiae propter istam potentiam, quam habent intellectualem, quia intellectus in eis non non est omnino terminatus, & perfectus, & quia non habent omnem plenitudinem lucis intellectus. Et ialis, sed eam cum quadam diminutione participant, large accipiendo diminutionem, possunt aliquam purificationem, & illuminationem suscipere. Vnde & Comm̄ator in 3. de anima ait, non esse opinandum, quod prima materia sit causa receptionis simpliciter, sed est causa receptionis transmutabilis, causa autem receptionis simpliciter, & viviuer saliter, ut ait, est ista natura, scilicet potentia intellectualis. Et subdit, qd ex hoc modo est potentiale, ut intelligentia abstracta purificent se ad invenit. Et ait, quod illud, quod est liberatum ab hac natura, videlicet quod nihil possit recipere, est primus intellectus, id est Deus.

Quidquid ergo sit de intelligere Angelorum omnino naturaliter, secundum, ni quod intelligentes in proprio genere, ad quod sufficiunt species concretae. Ceterum est tamen de intelligere ipsorum, prout intelligunt per illuminationes diuinæ, quod sunt in potentia ad tales illuminaciones, ratione cuius potentialitatis de te quandam imperfectionem habent, ratione cuius imperfectionis, & diminutionis, possunt tales illuminationes recipere. Et quia secundum ordinem debitum sunt receptio, id diuinæ illuminaciones pertinuerint ad inferiores Angelos per superiores. Quia lex diuinitatis est, & ordine diuino omnino est hoc diuinus promulgatum, secunda, id est secundas intelligentias participare illuminationes per primas, ut dicit Dio. 8. de cœlesti Hierarchia. Diximus autem, quod large loquimur de diminutione, & imperfectione, quia potest tum diminutio, & imperfectione privativa, cum quis diminuitur, & priuaturo bono sibi debuo per naturam, sic nec Demones sunt priuati, vel diminuti tali bono, qd, ut supra per Dio. diximus, naturalia eis remanserunt integra, & splendida. Alio modo potest accipi talis diminutio, & & imperfectione quasi negativa, quia non habet omnem perfectionem, & omne complementum, qd potest habere quoque modo. Ex parte itaque Angeli illuminati, quia non habet omnem perfectionem, quam potest habere, & quia est in eo potentia ad recipientum diuinæ illuminaciones, quia talia deuenient in inferiores Angelos per superio-

Com. 3. 14

superiores, consequens est, quod superiores possint inferiores illuminate.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex parte ipsius Angelii illuminantis, quia nunquam agens expellit oppositum, nisi introducendo propotum. Angelus ergo superior purgat inferiorem illuminando ipsum. Ipsa ergo potentialitas, & ipsa imperfectio inferiorum, loquendo de imperfectione large, & etiam modus agendi superiorum, in quo modo communicant cum omnibus agentibus, quod non tollunt priuationem, nisi in suendo aliquid posituum, sufficienter ostendit superiores Angelos illuminare inferiores.

Dicitur folia analogia.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex parte divinitatis luminis videmus enim hunc Solem corporalem per virtutem suam usque ad intimam terram penetrare: ut mineralia, & ea, que generantur in ventre terrae, virtute Solis, & stellarum gerentur: sic, & multo magis ille Sol spiritualis, Deus suo lumine intellectuali, ad omnia intellectualia, sive ad omnes Angelos, & etiam usque ad rationalia, sive usque ad homines pertingit. Et quia hoc sit quoddam ordine, quia lex divinitatis est ultima reducere in suprema per media, consequens est, quod I. prima Hierarchia immediate illuminetur a Deo. secunda illuminetur mediante prima, infima mediante media, nostra autem Hierarchia mediante infima. Vnde Dio. 7. de di. no. an., q. monas, & unitas substantialiter: tres autem personaliter, id est Trinitas, & unus Deus, à supercelestibus ellenijs. i. ab Angelis usque ad nouissima terrae, i. usque ad nos excedit bonitatem suam. Si ergo tanta est efficacia diuinis luminis, & hoc ordine huiusmodi efficacia in actu progeditur, quia infima pertingit per media, sicut omnes Angelii sunt mediis inter Deum, & nos; ideo à Deo illuminamur per Angelos, sic superiores Angelii sunt mediis inter Angelos inferiores, & Deum, ideo lumen diuinum ad inferiores Angelos habet peruenire per superiores.

RESP. AD ARG. DV B. I.

Mediū inter Deū, & creaturā rationālē assūtū.

Voluntas, & intellectus quod dūtū.

Ad primum dicendum, q. licet secundum voluntatem, & secundum gratiam immediate se habeat qualibet creatura rationalis, & intellectualis ad Deum, quia solus Deus infundit gratiam anima; tamen secundum intellectum, & secundum illuminationem Angelii sunt mediis inter nos, & Deum, & superiores Angelii sunt mediis inter Deum, & inferiores: sic, ut semper secundum quendam ordinem deriuatur diuinum lumen in inferiora per media. Non enim habet omnino eundem ordinem voluntas in volendo maxime volititia: & intellectus intelligendo maxime intelligibilia, quia licet in executione ea, quae sunt ad finem, possint precedere finem, in volitione tamē semper finis, & maxime volibile, vel id, quod apprehenditur, ut tale, praecedit id, quod est ad finem: & quod est minus volibile, ut secundum hunc modum semper voluntas habeat immediatum ordinem ad finem: vel ad id, quod si-

Quæst. I.

Ab proponit, ut finem, quia sicut in mouendo voluntatem generaliter, non refert bonum; & apparet bonum: sic in mouendo eam, ut finis, non refert finis, & apparet finis, sed non si est in intellectu, quia aliqui, & vi plurimū, maxime intelligibilia sunt nobis minus nota, quam minus intelligibilia, ut quodam ordine per intellectum tendamus in maxime intelligibile. & sicut per intellectum sic gradatim ascendimus, sic diuina illuminatio fin quoddam gradus in nos descendit, quamvis gratia & charitas, & huiusmodi dona, per quæ voluntas Deo coniungitur, & in Deum tanquam in finem, & in quid volutum tendimus, immedia te sint in nobis a Deo.

Ad secundum dicendum, quod unus Angelus non illuminat alium causando in eo lumen natura, vel gratia, et gloria: sed illuminat ipsum fortificando intellectum eius, quo fortificato, incipit aliqua scire, quæ prius non sciebat.

Ad tertium dicendum, quod Angelus superior ipsum intellectum naturalem interioris Angelii innuat, & confortat, ut possit per huiusmodi intellectum intelligere aliqua etiam supernatura, quæ prius intelligere non poterat, intellectus ergo, qui fortificatur, est naturaliter inditus Angelo, per quem intellectum sic fortificatum, & per consequens illuminatum, potest etiam supernatura cognoscere. Et si dicatur, q. Angelus super hoc faciendo agit supra naturam; Dicimus non esse inconveniens aliquid, ut organum, & in virtute alterius, agere ultra tuā speciem, & quia Angelus superior recipiens illuminationem diuinam, & eam transpondens in Angelum tē habet, ut organum; non est inconveniens ipsum secundum hunc modum agere ultra suam naturam, & illuminare inferiorem de divinis mysteriis, ad quæ secundum suam naturalem cognitionem non possit pertinere.

Agere supra propriā naturā, quod sit possibilis.

Resolutio Dub. II.

Angelus alium perficit Angelum, diuinam scientiam communicando, non novam speciem, aut formam imprimendo, sed intellectum conformando. Erat enim inferioris cognitio a notitia superioris, sicut riuuli a fonte prodeunt.

Adid autem, quod queretur: Utrum unus Angelus perficiat alium; Dicimus cum Dio. 7. de diu. nom. Perfectio est diuinæ scientiæ assumptio, secundum hoc enim unus Angelus perficit alium, in quantum communicat ei diuinam scientiam, & facit scire diuinæ mysteria: ut si oculus corporalis non purgatus deberet aliquid videre, prius operetur, q. purgari. Secundo, q. illuminaretur. Tertio purgatus, & illuminatus videret, & quia visus est perfectio oculi, diceretur oculus purgari, illuminari, & perfici: ita, quod perfectio oculi corporalis consistet in ipsa cognitione visibili. Sic perfectio Angelii illuminati consistit in ipsa

Perfectio quid.

ipsa acceptione diuinæ scientiæ, vel in ipsa cognitione diuinorum mysteriorum. secundum ergo quamlibet notitiam dicitur perfici intellectus. & sicut accipit nouam notitiam, vel nouam scientiam, sic dicitur accipere nouam perfectionem: potissimum tamen dicitur perfici secundum notitiam diuinorum, quia Deus est fons omniū pfectiōnū, & sc̄ientiā, propter qd signanter Dio. perfectionem vocavit assumptionē diuinæ scientiæ, vel notitiam, quam habet Angelus de rebus diuinis. Et licet secundum cognitionem diuinæ essentiæ, vel Trinitatis personarum, & secundū omnem notitiam illam de Deo, sine qua non potest esse beatitudo nostra, vñus Angelus non illuminet alium, tamen secundum cognitionem diuinorum mysteriorum, quia inferior Angelus non videt in Deo omnia mysteria, quæ videt superior, potest vñus alium illuminate, & perficere, vt tota ista perfectio sit in ordine ad Deū, qui est fons lumenis, & perfectionis.

Potest autem huiusmodi perfectio, & huiusmodi notitia quadrupliciter sumi in ordine ad Deum, vt dicatur uno mō perfectio in ordine ad Deum, quia est omnino immediate a Deo. Secundo modo, quia est de rebus diuinis, siue de diuinis mysterijs. Tertio modo quia est in Deo. Quarto modo, quia est sicut in Deo. Secundum primum modum perficiuntur illi de prima Hierarchia, qui immediate perficiuntur a Deo, & qui dicuntur esse in vestibulis Dei, vt vult Dio. 7. de angelica Hierarchia. Alijs autem tribus modis perficiuntur omnes alijs Angelij. Nam licet inferiores Angelii perficiantur, & notitiam accipiunt a superioribus Angelis, tamen illa notitia est de rebus diuinis, & in Deo, & hēc aliquā similitudinē cū notitia ipsius Dei, siue cū notitia, q̄ est in ipso fonte, siue in ipso Deo. Est enim talis notitia de rebus diuinis, quia de diuīnts mysterijs, siue de diuinis legibus, siue diuinis rationibus. Nam ad hoc est principatus in Angelis, secundum quem principatum fortificantur alia, & alia officia, vt exercendo talia officia eis commissa, regnum nostrum, idest Hierarchia nostra humana aggregetur ordinibus Angelorum; propter quod Deus leges, & rationes, & mysteria, secundum quæ vult gubernare hunc mundum, & saluare electos, reuelat superioribus Angelis, qui postea reuelant, & dant de eis notitiam inferioribus, ergo benedictū est, quod talis notitia est perfectio in ordine ad Deum, quia est de rebus diuinis. Secundo est in ordine ad Deum, quia est in ipso Deo. Nam Angelus superior illuminat, & confortat intellectū Angelii inferioris, vt sic illuminatus inferior cognoscat diuinæ mysteria in ipso Deo, qui prius cognoscere ea non poterat, vt in sequenti q̄stione patebit. Tertio talis notitia dicitur perfectio in ordine ad Deum, quia habet quandam similitudinem cum notitia, quæ est in ipso fonte, siue in ipso Deo. Non enim æquatur illi notitia, quia notitia Dei in infinitum excedit notitiam cuiuslibet creaturæ, tamen immittitur eam, quia sicut Deus in seipso videt illa mysteria, & illas le-

Angelii in quibus illuminantur, & illuminantur, & in quibus non.

Angelii inferioresq; perficiantur.

ges, secundum quas dispositus gubernare mundum, & saluare electos, sic & Angeli illuminati, illa mysteria, & illas leges in Deo vident, vel huiusmodi notitia hēc similitudinē cum notitia, q̄ est in fonte, siue in ipso Deo, q̄a sicut ab illa notitia, quæ est in Deo velut a fonte deriuans riuuli, & sunt notitiae in angelis superioribus. Sicut ipsi Angeli superiores habēt quandam notitiam, quasi fontalem, a qua deriuantur notitiarum riuuli, & sunt notitiae in Angelis inferioribus. Ipsi insuper Angelii, quantuncunque inferioris, habent notitiam quasi fontalem, a qua deriuantur riuuli notitiarum, & sunt notitiae in hominibus.

R E S P. A D A R G. D V B. I I.

D primum dicendum, quod vñus Angelus non perficit alium imprimendo ei speciem aliquam, vel formam, sed hoc facit confortando intellectum eius, qui confortatus, & fortificatus, incipit aliqua videre in Deo, quæ prius non videbat.

Angelorum perfectio.

Ad secundum dicendum, quod quilibet Angelus est plenus formis, & speciebus, quantum ad ea, quæ cognoscit naturaliter, vt nunquam recipiat nouam speciem, tamen quantum ad diuina mysteria, & quantum ad aliqua futura continentia, quæ certam cognitionem habent in solo Deo, potest vñus alium illuminate, & perficere. Non imprimendo sibi nouum lumen, vel nouam speciem, sed fortificando intellectum eius, vt incipiat illa videte in Deo, quæ prius videre non poterat.

A R T I C. V.

*An illuminatio fiat per veritatis propositionem.
Conclusio est affirmativa.*

Aegidius Quol. 6. q. 16.

V INT O queritur de modo, & qualitate istorum actuum. Queritur enim cuiusmodi, & qualis sit ista illuminatio. Et videtur, quod sit per impressionem, & per actionem immutantem, non nouum lumen inducentem, sed inducentem augmentantem. Sic enim videmus in corporalibus: quia carbo minus ignitus, fortificatur ad presentiam carbonis magis igniti, quæ fortificatio per immutationem fit, non per mutationem, quæ de non calido faciat calidum: & quæ inducat nouam caloris formam, sed quæ de calido facit magis calidum, & quæ formam caloris inducit, & augmetat. Immutatur enim nō solum frigidum a calido, sed minus calidum a magis

a magis calido. Sic ergo a simili, & multo magis intellectus Angeli superioris, tanquam magis illuminatus, & accensus, ad sui præsentiam immutationem faciet in intellectu Angeli inferioris, per quam immutationem dicetur confortare, & fortificare intellectu eius, & dicetur ex hoc augmentare lumen ipsius.

Præterea, quod est huius in corporibus, hoc est ordo in spiritibus: sed corpora sic situata possunt se ad inuicem confortare, & se inuicem immutare, ut patet in carbonik us ignitus. ergo & in ipsis Angelis cum sint ad inuicem ordinatae hoc idem fieri.

Præterea videt, q̄ hoc fiat per luminis emissionē per exemplum, quod videmus in corporibus, quia Sol hoc modo nos illuminat, emittendo suos radios, & multiplicando suum lumen usque ad nos, ergo a simili unus Angelus illuminabit alium, suum lumen præsens faciendo usq; ad intellectum alterius Angeli, sicut Sol facit lumen suum præsens usque ad nos.

Præterea potest Angelus suam essentiam facere præsentem in magno spatio, quia potest operari in valde magno spatio, & ubique operatur ibi est: non quod extendatur extensione illius spatiij, sed sicut anima rationalis est tota in toto corpore, quod infirmat, & tota in qualibet parte; sic Angelus est totus in toto spacio, in quo operatur, & totus in qualibet parte: ergo si Angelus potest suam essentiam facere sic præsentem aliqui magno spatio potest facere præsens suum inueni, poterit ergo facere præsentiam sui lumen usque ad intellectum alterius Angeli, & hoc modo illuminare ipsum.

Præterea illuminare est agere, sed quod non tangit, non agit. Si ergo unus Angelus non attinet aliū per suū lumen, non illuminabit ipsum.

I N C O N T R A R I V M est, quia substantia spiritualis ubi operatur, ibi est, ut vult Dam. 1.lib.c.16. Si ergo sic Angelus illuminaret aliū agendo in ipsum, siue hoc esset, quia ipsum confortaret, siue quia ipsum lumen præsens faceret: esset ille Angelus in alio Angelo, & illaberetur ei, quod est inconveniens.

Dub. I. Lateralis.

*An illuminatio sit idem, quod purgatio,
Conclusio est negativa.*

Alb.magn. de statu Ang. q. 6. artic. 7. Gabriel Biel d. 9. q. 2.

L T E R I V S autem queritur: Vtrū huiusmodi illuminatio sit idem, quod purgatio. Et videt, q̄ sic, quia hoc est illuminare alium Angelum, facere ipsum aliqua intelligere; sed intellectus magis purus, eo ipso, q̄ magis

A purus est, plura intelligit. Idem est ergo purgare, & illuminate.

Præterea, quæ vni, & eidem sunt eadem, inter se sunt eadem: sed purgatio, & illuminatio vni, & eidem sunt eadem, quia sunt idem, quod divina scientiæ assumptionis, ut vult Diony. 2. de cel. Hierarchia, ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est Dionysius de cel. Hierarchia, qui distinguit purgare ab illuminate.

Dub. II. Lateralis.

*An illuminare, & perficere sint idem.
Conclusio est negativa.*

Gabriel Biel. d. 9. q. 2.&c.

L T E R I V S queritur: Vtrum sit idem illuminare, quod perficere. Et videtur, q̄ sic, quia idem Dionysius eodem 7.c. non solum purgationem, & perfectionem, sed et ipsam illuminationem dicit esse divinæ scientiæ assumptionem, omnia ergo ista tria sunt vnum, & idem.

Præterea idem est illuminare, quod manifestare: & idem est manifestare, quod notum facere, sed in hoc perficitur Angelus, quia ei notificatur, & manifestatur aliquid: & quia secundū hoc illuminatur ergo, &c.

C

Dub. III. Lateralis.

*An actus Hierarchici diuersum ordinem habeant
dinem habeant
Conclusio est affirmativa.*

Gabriel Biel d. 9. q. 2. A b. q. .art. 7.

L T E R I V S queritur, secundum quæ ordinem se habeant ista tria. Et vñ, q̄ prius Angelus purgetur, quam illuminetur, quia nunquam materia induitur forma proposita, nisi prius expoliatur opposita. Cum ergo purgatio sit expoliatio a nescientia, & sit expoliatio ab opposito, illuminatio sit acceptio luminis, & sit quasi accipere formā propositam, purgatio erit prior illuminatione.

I N C O N T R A R I V M est, q̄a sicut Angelus inferior hoc patit, sic superior hoc agit, & econuerso: sed superior non purgat nisi quia illuminat, propter quod prius intelligitur illuminare, quam purgare, ergo &c.

Præterea videtur, q̄ perficere sit prius, quam illuminare. Nam perfectio est acceptio scientiæ: & hoc vñ esse in nobis informatio intellectus per speciem: illuminatio autem est acceptio luminis, vel

vel confortatio secundum lumen, & hoc videt in nobis esse vno intellectus possibilis ad intellectum agentem, sed intellectus possibilis prius videtur recipere speciem, quam lumen intellectus agentis, quia illud recepit recipiendo speciem, ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia cum lumen intellectuale sit quasi medium deueniens in cognitionem, & in notitiam intellectualem, prius erit illuminatio, quam huiusmodi notitia, ergo &c.

Dub. IIII. Lateralis.

An prima, media, & ultima dentur illuminationes.

Conclusio est affirmativa.

VITERIVS queritur: Vtrum in illuminatione Angelorum sit dare illuminationes primas, medias, & ultimas. Et videtur, q̄ non, quia intelligens aliqua primo, aliqua secundo, aliqua tertio, intelligit cū discursu. Angeli non intelligunt cum discursu, ergo &c.

Præterea Angeli exercentes sua officia secundū huiusmodi Hierarchias, efficiuntur deiformes, sed in Deo non est dare tales gradus, ergo &c.

Præterea omne, quod recipitur in aliquo recipitur secundum modum rei recipientis, sed natura Angeli, vel eius intellectus non se habet, vt primus, & secundus, & tertius. Nam cum sit una natura Angeli, & intellectus eius sit aliquid sequēs naturā, oportet, q̄ se habeat vno mō, non ergo sicut in eo illuminationes primae, mediae, & ultimae.

I N C O N T R A R I V M est Dio. 10. de cœlesti Hierarchia dices, q̄ fm se vnuquisq; & cœlestis, i. angelicus, & humanus animus ultimas habet, & primas, & medias ordinationes, secundum vnamquaq; Hierarchiarū illuminationū. vbiq; Cōmēt. vult, q̄ singuli sp̄s angelici in seip̄s virtualiter discreti sunt cōtinentes virtutes, id est illuminationes primas, medias, & ultimas.

Resolutio Art. V.

Angelus alium illuminat Angelum, non per directam actionem, aut excitationem; sed per veritatis propositionem. Alius n. alium illuminare suo modo dicitur, sicut inter homines aliis alii docet. Id vero maxima cum differentia dictum esse censemus.

ESPO N D E O dicendum, ad q̄onem primā, q̄ de modo illuminationis Angelorum loquitur Dio. vlti. de angelica Hierarchia ostēdēs, q̄ hoc modo superiores Angeli docent inferiores, quia superiores habent dentes, per quos diuidunt species, & conceptus. Intelligunt, n. superiores Angeli p̄ vniuersaliores sp̄s, & hñt vniuersaliores conceptus, in q̄bus ife-

Aristo. 2. de anima. 67.
3. de sit. 12.
T.c. 4. & 3.
cpli. T.c. 67.

*Commen.
vt Chartu
bianus, Fici
nas, D. Th.
& alij.

Angeli su-
periores de-
tati.

A riotes non sufficiunt ad intelligendū, sed ipsi superiores diuidūt illos conceptus. i. particulatim proponendo eos inferioribus, vt possint illos capere, sicut nutrix masticat cibum, vt possit, de illo puer comedere: sic subtile, & industres, siue sint homines respectu hominum, siue Angelii respectu Angelorum masticant proponēdo alijs, quia diuisim, & particulatim proponunt ea, que ipsi succincte, & compendiose, & sub paucis cōceptibus capiunt. vt ergo sit ad vnum dicete, nihil est aliud vnum Angelum illuminate, & docere alium, quam manifestare sibi veritatem. Nomen enim luminis, siue in corporalibus, siue in spiritualibus à manifestatione impositum est sic, & nomen doctrinæ a manifestatione impositum est. Hoc est enim alium docere, sibi veritatem manifestare: & hoc est veritatem manifestare, eam ne scienti hoc modo proponere, q̄ poslit cā capere.

D. Tho. t.p.
q. 104. art. 1.

Dixerunt enim quidam, & magni, quòd cum ad intelligendum concurrent duo, potentia intellectiva, & similitudo rei intellectæ; vnu Angelus illuminat alium dupliciter. Primo potentiam intellectuam confortando, quia vt aiunt, hoc est ordo in spiritibus, qđ est sius ī corporibus. propter q̄ fm eos sicut carbones igniti ad inuicem situati, vnu confortat alium, & potissimum magis ignitus, minus ignitus: sic quia Angelii sunt ad inuicē ordinati, & huiusmodi ordine se inuicem confortant: ita, q̄ superior tanquam magis ignitus, & illuminatus confortat inferiorem.

Secundo vnu Angelus docet alium similitudines rerū, & conceptus suos sibi proponēdo eo modo, quo alter potest, vel possit capere. Sed huiusmodi dictum propter tria, intellectum nostrū non quietat.

Primo quia videtur velle, q̄ Angelus superior aliquid agat in intellectum inferioris, & q̄a substantia spiritualis vbi operatur ibi est, eslet Angelus superior in intellectu Angelii inferioris, & per consequens illaberetur eius essentiae.

Dubia in dī
ctis D. Tho.
me.

Secundo huiusmodi dictum nostrum intellectum non quietat, quia vult Angelum superiorē suos conceptus inferiori proponere, eo mō, quo possit capere, & confortare eius intellectū: sed, vt patet, non ideo aliter superior intellectū inferioris confortat, nisi & veritatē ei proponendo.

Tertio huiusmodi dictum nostrum intellectum non quietat, quia vult, q̄ Angelus superior prius confortet intellectū inferioris, q̄ ei veritatē p̄ponat, qđ se hēt econuerso, quia primo p̄ponit, q̄ confortet; concedimus tñ, q̄ taliter p̄t accipi huiusmodi confortatio, q̄ vnu Angelus confortet intellectū alterius: & taliter, q̄ nō concedere et possumus similitudinē de carbonibus ignitis. Nā taliter p̄t accipi illa similitudo, q̄ vnu Angelus confortaret aliū: & taliter, q̄ hoc hēt locū in hoībus, & non in Angelis, & taliter, q̄ nec in his, nec illis locum haberet, talia. n. exēpla, q̄a nō sunt oīno similia, immo multū dissimilia, negari, & concedi p̄nt. Vnde & nos de q̄ talibus exēplis ī diversis locis diuersimode locui sumus, vt aliquā ea negauerimus, aliquā concesserimus. In eisdē etiam

Carbonum
ignitorum
similitudo.

* vide 6.
quol. q. 16.
& protol. 1.
sent. q. 10.

etiam, ut puta in Angelis, vbi negamus nō valere ratione magnæ dissimilitudinis, possemus concedere valere rōne alicuius exilis similitudinis.

Sed circa hoc insistere ad modicum valet, propter qđ ad declarationem veritatis quæsitæ dicimus, qđ nullam actionē naturaliter habent Angeli directè i res corporales exteriōres, n̄ s̄ fm mōtū ad sitū. Nā & in ip̄s corporibus nō aliter naturaliter agunt. Angeli vero sunt ip̄s formæ, & nihil agitur in eis n̄lī, qđ pertinet ad formā & pfectiōnē, ppter qđ ad hoc, qđ angeli possint in An̄los, qui sunt qđā formæ, aliqđ directè operati, se non extendit Angelorū posse. Nec valet, si quis diceret, qđ Angeli superiores non inducunt directe in inferiores nouā pfectionē, vel nouū lumē, sed inducū confortant, quia cū huiusmodi confortatio fm̄ eos sit aliter, qđ virtutē proponendo, immo fm̄ ipsos prius est talis confortatio, qđ veritatis propositio, oportet, qđ hoc sit per aliquā actionē, quā p̄t̄ter veritatis propositionē h̄nt superiores in inferiores, qđ esse non posset, nisi illaberent eis. Est ergo vnuus modus dicendi, qđ superiores illuminant inferiores per directam actionem, qui modus, vt patuit, stare non potest.

Alius dicendi modus est per excitationē. Imagināt aut̄ isti, qđ lumē Angeli possit esse p̄ns, vbi non est substantia Angeli, non, qđ illud lumē extēda, nec, qđ protendat, sed qđ circunfundatur, vel vt magis proprie loquamur, qđ p̄sens efficiatur: vt sicut essentia Angeli mō, quo arguendo terigimus, potest esse p̄ns vni magno spacio, licet non extēdatur extensione spaciij, sic lumen Angeli p̄t̄ esse p̄ns vni magno spacio, licet nō extēdatur extensione spaciij, immo fm̄ istos, Angelus p̄ maius spatiū p̄t̄ facere p̄ns suū lumē, quā suā essentiā, accipientes simile in rebus corporalibus, qđ Sol facit p̄ns suū lumen, vbi non est p̄sens sua substantia: differenter tñ erit hoc, & illud, qđ sicut substantia: solis exhibet suā p̄ntiam dimensiue, qđ extendit extensione quātitatis, & est pars in parte, & tota in toto, sic lumē corporale, qđ radicatur in illa substantia, & qđ circūfundit ei, multiplicatur multiplicatione spaciij, vt non sit idē lumen in hac patte spaciij, & in illa. Sed Angelus illud idē suū lumē indiuisibile p̄t̄ facere p̄ns vni magno spacio, ita, qđ erit vñā, & idē indiuisibile totū in toto spacio, & totū in qualibet parte, sicut & ipsa essentia Angeli tota esse potest in aliquo magno spacio. Dicunt ergo, qđ si essentia Angeli illuminantis attingeret intellectū, & p̄ consequēs essentiā Angeli illuminati, vna essentia ellēt intra aliā, quia simpliciter tangens simplex tangit fm̄ se totū. Ad hoc effugiedum, ne vnuus Angelus illabatut alij, ponunt, qđ essentia Angeli illuminantis non se faciat p̄ntē vñq; ad Angelū, sed solū faciat lumen suum p̄ns, & quasi radios illius lumen p̄ntē vñq; ad Angelum illuminatū, a quo lumine illuminatus Angelus excitatus de suo potētiali format ī seipso similitudinē aliquā, per quā intelligit, veritatem, quā vult eū docere superior Angelus, ita, qđ non per directā actionem, sed per quandam excitationem secundum istos, mo-

A do, quo dictum est, vnuus Angelus illuminat alium.

Sed huiusmodi lumen, qđ ponunt sic se facere p̄ns, vel est substantia, vel accidentis, vel nihil. vt enim dicit Alpharabius in de ortu scientiarū, sc̄ias nihil esse nisi substantiā, & accidentis, & creatorē substantiæ, & accidentis benedictum in secula; Si ergo est substantia, & attingit tale lumen, siue talis substantia Angelum illuminatum, quia simplex attingens simplex attingit secundū totū, conlequens erit, qđ aliqua substantia creata poterit illabi substantiæ angelicæ, qđ est inconueniens. Si autem est accidentis, nullum accidentis p̄t̄ esse p̄sens alicubi, vbi non est p̄sens subiectum proprium. Nec valeret, si quis diceret, vt ipsi dicunt, qđ isti radij spirituales, siue istud lumen angelicum, est minus depēdens, quam lumen solare: & tamen lumen solare potest esse p̄ns, vbi non est p̄sens substantia solis, quia lumen illud solare, qđ est p̄sens vbi nō est p̄ns substantia Solis, nō est in substantia Solis sicut in subiecto, sed est in aere, vel in alio corpore. sed lumen iutelestiali angelico non poterimus dare aliud subiectum, quam substatiā propriam ipsius Angelii. Propter quod tale lumen esse p̄sens, vbi nō est p̄sens substantia Angelii, est inconueniens dicere. Nec oportet hanc potentiam, quam quidam visi sunt ponere, magis improbat, sufficit enim ostendisse, quod non sit conueniens nostro proposito.

His itaque prælibatis, dicamus, qđ vnuus Angelus non illuminat alium per directam actionem, vt videbatur dicere positio prima: nec per excitationē eo modo, quo ponit h̄c positio secunda, sed per veritatis propositionē, sicut in alijs n̄ris qōnibus diffusius diximus, suo enim modo vnuus Angelus illuminat aliū, sicut & vnuus homo docet aliū. licet enim sit valde differēs istud, sicut: eo tñ modo, quo exequimur, est valde proprium tale sicut. Nā sc̄ite non est credere Magistro, sed est cognoscere in illa eadem cā effectū aliquē, quē Magister cognoscit: hoc tñ nō oblate, qđ nesciat Discipulus, nisi cognoscat effectū in cā, sicut Magister: longe tñ difficilius est habere sciētiā, per inuentionem, vel inuenire causā, qđ h̄re sciētiā per doctrinā, & doceri de cā, quia his sciētiā per inuentionē, habet intellectū dispersum, & non fixū, cogitans nunc de hoc, nūc de illo; sed habens sciētiā p̄ doctrinā, habet intellectū unitum, & ex hoc fortē, & confortatū. Magister ergo volens docere, eo modo, quo potest capere Discipulus, proponit sibi effectū, & cām: & quia secundū hāc propositionē, intellectus Discipuli nō spargitur, sed determinatē, & vnitē considerat de hoc effectu, & de hac causa, propter quod videt, & cognoscit illum effectum in sua causa. Sic & in proposito Angelus superior videt aliquod mysterium, & aliquem effectum in Deo, quē non videt inferior, sicut videt Magister aliquem effectū in sua causa, quem nō videt Discipulus, propter quod Angelus superior proponit illum esse etum Angelo inferiore, eo mō, quo ip̄s potest capere

Angelorū illuminatio per excitationem

Opinio Doctoris.

Angelorū illuminatio per veritatis propositionē.

Angelorū illuminatio quomodo fiat.

Capere, tunc Angelus inferior, quia semper ut causam, in qua relucet talis effectus, & semper videt Deum, ideo determinatè considerans de ipso effectu sic sibi proposito, incipit videre in Deo ilij effectum, quem prius non videbat, & hoc modo illuminari, & reduci in Deum per superiorē Angelum. Nec unus Angelus unquam docebit alium Angelum rationes, & leges gubernationis mundi, vel mysteria, secundum quae disposuit salvare electos, vel quoslibet alios futuros effectus, qui non habent certitudinem, nisi in solo Deo; nisi illos effectus, vel illa sibi proposita videat in Deo. Angeli enim inferiores neiciunt ea, sed solum credent de eis superioribus Angelis. Sic enim ponendo, possumus ponere, quod unus Angelus doceat alium, eius intellectum, & eius lumen intellectuale confortando, sed non eo modo, quo innuebat positio prima: & possumus dicere, quod unus Angelus docet alium, intellectum suum excitando, sed non eo modo, quo ponebat positio secunda: & possumus dicere, quod cum duo concurrant ad notitiā rei, intellectus, siue potentia intellectiva, & similitudo rei cognitae, quod utroque modo Angelus superior potest docere inferiorem, intellectum eius, confortando, & conceptus suos, per quos representantur res inferiorti Angelo eo modo, quo potest capere proponendo. Sed hoc non est eo ordine, & eo modo, quo alii ponunt, quod prius confortet: nec per alias actionem confortat, quam proponat, ut ipsi innuunt, sed proponendo confortat, secundum hunc, n. ponendi modū, unus Angelus docet alium eius intellectum confortando, nam cum superior determinatè proponat inferiori talem effectum, cum virtus unita fortior sit seipsa dispersa, quia determinatè inferior considerat de illo effectu, ideo uniti fertur in Deum sicut considerationem illius effectus. & ideo sic unitus, & per consequens confortatus, ut diximus, incipit illum effectum videre in Deo, quem prius non videbat, hoc etiam modo unus Angelus docet alium, ipsum excitando, quia proposito sibi aliquo effectu determinatè excitat ipsum, ut uniti, & toto conatu feratur in Deum, sicut considerationem illius effectus, quod faciendo incipit in ipso Deo videre effectum illum. Hoc etiam ponendo utroque modo unus Angelus docet, & illuminat alium, & intellectum eius confortando, & veritatem ei proponendo: non quod ista duo sint ibi tanquam duo actus, ut alii vidi sunt posse: sed modo, quo diximus, quia ista propositio determinati effectus, & determinata veritatis, facit, ut intellectus Angelii totus unitatur in se, & quod uniti de veritate illa, & de effectu sibi proposito consideret in Deo tanquam in causa, ex qua unita consideratione confortatus, & vigoratus, incipit, ut diximus, in Deo cognoscere effectum illum. Ex hoc autem quamvis valde ex exili similitudine possemus concedere exemplum illud de carbō ignito, quia sicut carbo ignitus ad presentiam alterius carbonis potest in aliquem actum, in quem non posset sine substantia eius: sic Angelus inferior, sicut ordinem, quem habet ad super-

A riotem: ut quia proponit sibi aliquem determinatum effectum, & aliquam determinatam veritatem, secundum quam determinationem unitur intellectus eius, & per consequens confortatur, & vigoratur, ut possit in hunc actum, qui est videtur illum effectum in Deo, ad quem actum iuvatur modo, quo diximus, per ordinem, quem habet ad superiorē Angelum.

B Secundum hanc est positionem, nullam actionem damus Angelo superiori respectu inferioris, cui recta ratio in aliquo contradicit, quia non plus damus superiori Angelo, nisi quod loquitur inferiori, & proponit sibi veritatem aliquam, vel effectum aliquem, & ex hoc excitat ipsum, vel confortat eum, ut consideret de illo effectu in Deo, in quo tanquam in causa huius scientia de illo effectu, ut ex hoc concordemus cum Dio. quod hec sit illuminatio, divinæ scientiæ assumptionis, vel acceptio, ut ex hoc inferior illuminetur à superiori, quia per eum accipit scientiam de mysterijs Dei, & de operibus Dei in ipso Deo, & est ex hoc divina scientia dicatur esse in eo, nam scientia, quæ est de his, quæ sunt Dei, & in ipso Deo, divina merito dici potest. Loquitur, n. Angelus inferior superiori, sicut & Discipulus loquitur Magistro, sed ex hoc non docet eum, nec illuminat ipsum. Superior autem loquitur inferiori, sicut Magister Discipulo, ut ex hoc dicatur eum docere, & illuminare, sed de his locutionibus in sequenti Dist. tractabimus.

R E S P. A D A R G. A R T. V.

A D primum dicendum, quod exemplum de carbō ignito ratione valet ad propositū, quod Angelus superior aliqd directè agat in inferiorē: valet tamen modo, quo diximus.

D Ad secundum dicendum, quod actus actionis sunt in paciente, & disposito, ut dicitur in 2. De anima. Propter quod reprehendendi sunt illi, qui volunt determinate de anima, & nihil dicere de corpore, vel volunt determinate de actiō, & nihil dicere de passiō, ergo in spiritibus, & situ in corporibus, nec ad confortationē, nec ad aliquid faciēt nisi sicut exigentia passi, & sicut quod passum est aptum natū recipere. & ideo Angelii superiores non possunt directe agere in inferiōres, nec habere directam operationē in eis, sicut habet carbo magis ignitus in carbonem minus ignitum, quia tunc superiores Angelii illaberentur in inferioribus, cum hoc sit communis omni spirituali substantiæ, quod ubi operatur, ibi est, sed potest superior veritatem, quam nouit, in inferiori Angelo proponere, & sic cum illuminare, & docere.

D Ad tertium dicendum, quod huiusmodi illuminatio non potest fieri per luminis emissionem, vel quod Angelus superior faciat præsens suum lumen, ubi non est præsens sua substantia, quia tunc esset accidentis sine subiecto, nam illud lumen sic præsens factum, non esset sicut in subiecto in substantia Angelii illuminantis, cum ponatur talis substantia non esse ibi præsens, nec posset esse sicut in subiecto in substantia Angelii illuminati, quia tunc accidentis mutaret subiectum suum: nec in spatio aliquo corporali, quod corpus